ПРИГОВОР

 Дело № 1-18/2020

Именем Российской Федерации

г. Сунжа 5 ноября 2020 года 

Судья Сунженского районного суда Республики Ингушетия Бекботова Т.А.утаев Р..М., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Сунженского района Республики Ингушетия Оздо М.М.,

потерпевшего – ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника его интересов – адвоката Накостхоева И.У., предъявившего ордер № 000645 от 27 февраля 2020 г. и удостоверение № 337, 

при секретаре судебного заседания – Арчхоевой З.М., Лотыровой Ф.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, имеющего среднее (полное) образование, не работающего, военнообязанного, женатого, имеющего четверых детей, один из которых малолетний, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, Урус-Мартановского района, с. Алхан –ЮРТ, пер. Северный, 5, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый 24 сентября 2019 года, в 17 часов 38 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Сунженский», расположенного по адресу: Республика Ингушетия, г. Сунжа, ул. Калиматова, №150 (географические координаты 43о30,59,, северной широты и 45о02,14,, восточной долготы), осознавая преступный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, подошел к ФИО1, сидящему на заднем правом пассажирском сиденье автомобиля марки «УАЗ ПАТРИОТ» с государственными регистрационными знаками «М 7120/06», припаркованного около входа в административное здание межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Сунженский», после чего умышленно нанес удар кулаком правой руки в область левой щеки ФИО1, состоящего в должности полицейского 2-го отделения мобильного взвода 2-ой роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Сунженский», имеющего специальное звание – сержант полиции, назначенного на указанную должность приказом временно исполняющего обязанности министерства внутренних дел по Республике Ингушетия №358 л/с от 31.05.2019, находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, свидетельствующими о его принадлежности к органам министерства внутренних дел РФ. После чего ФИО1, с целью пресечения преступных действий ФИО2, вышел из служебного автомобиля и направился к ФИО2, в этот же момент, последний с целью доведения своего преступного умысла направленного на применения насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, снова нанес удар кулаком правой руки в область левой щеки ФИО1 В это же время ФИО1, с целью пресечения преступных действий ФИО2 в соответствии со ст. 20 ФЗ «О полиции» применил физическую силу путем проведения боевого приема борьбы (скручивания левой руки за спину). ФИО2, пытаясь уйти от его захвата, спотыкнулся об бетонный бордюр, обложенный вокруг газона, где своим телом присел на свою правую ногу, в результате чего, повредил себе правую ногу. В результате преступных действий ФИО2, ФИО1, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №467 от 30.09.2019, причинены телесные повреждения в виде кровоподтека и ссадины в области левой щеки, которые причинены ударно-сдавливающим скользящим действиям твердого тупого предмета, которые как вред здоровью не расцениваются.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и при этом пояснил, что 24 сентября 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, он из с. Алхан-Юрт Урус-Мартановского района по своим личным делам на попутном автотранспорте приехал в г. Сунжа Республики Ингушетия. Примерно в 14 часов, закончив свои дела в г. Сунжа, он прибыл на перекресток «с.п. Серноводск - г. Сунжа», где в виноводочном магазине, расположенном на данном перекрестке, приобрел две бутылки пиво «Бавария», емкостью 1,5 литра. Далее, с целью распития пива он перешел автодорогу сообщением «г. Сунжа - с.п. Серноводское» и увидел на поле за лесополосой двух мужчин, распивающих пиво. Он подошел к ним и познакомился. Мужчины представились по имени Султан и Нахут, сказали, что они из с.п. Закан-Юрт Ачхой-Мартановского района Чеченской Республики. Он присоединился к Султану и Нахуту и стал вместе с ними распивать пиво. Через некоторое время, примерно около 15 часов, они обратили внимание на троих молодых парней, одетых в камуфлированную форменную одежду синего цвета и вооруженных автоматами, которые сошли с полицейского автомобиля марки «УАЗ Патриот» и направились в их сторону. Эти молодые люди представились сотрудниками полиции МО МВД России «Сунженский» и сказали, что они распивают спиртные напитки в общественном месте, в связи с чем им необходимо проехаться вместе с ними в отдел полиции. После чего он вместе с Султаном и Нахутом в сопровождении сотрудников полиции, направились к автомобилю марки «УАЗ Патриот», который был припаркован около виноводочного магазина, в котором он купил пиво. В данном автомобиле находился водитель, также одетый в камуфлированную форменную одежду. Сотрудники полиции поместили его, Султана и Нахута в задний отсек автомобиля, доставили в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» и освидетельствовали на предмет употребления ими алкоголя. После освидетельствования их доставили в МО МВД России «Сунженский», где в отношении Султана и Нахута были составлены административные материалы, а в отношении него лишь произвели дактилоскопирование. После дактилоскопирования он вышел из административного здания МО МВД России «Сунженский» во двор, где увидел автомобиль марки «УАЗ Патриот», на котором его доставили в отдел полиции. В салоне данного автомобиля находились двое сотрудников полиции из числа тех, кто доставил его в отдел полиции. Один из этих сотрудников сидел за рулем автомобиля, а второй - на заднем пассажирском сиденье с правой стороны. С левой стороны на заднем пассажирском сиденье сидел незнакомый ему молодой человек в гражданской одежде. Все двери автомобиля были распахнуты настежь. Также во дворе МО МВД России «Сунженский» находились и другие сотрудники полиции, а также какая-то женщина с мальчиком возраста 10-12 лет. Подойдя к сотруднику полиции, который сидел на заднем правом пассажирском сиденье, как позже ему стало известно ФИО1 Зурабу, он начал у него выяснять, почему тот необоснованно доставил его в отдел полиции, хотя они распивали пиво не в общественном месте. Поступил он так лишь потому, что находился в состоянии алкогольного опьянения и не отдавал отчет своим действиям. Водитель автомобиля «УАЗ Патриот» и молодой человек в гражданской одежде, который сидел на заднем пассажирском сиденье, вышли из салона автомобиля, перешли на правую сторону и стали его успокаивать. Однако, он вступил с ФИО1 в словесную перепалку и ударил его кулаком по лицу. Стоящий рядом с ним сотрудник полиции схватил его за локоть и отвел в сторону. ФИО1 выскочил из автомобиля, подбежал к нему и попытался скрутить ему руки за спину. Он же в это время снова ударил ФИО1 кулаком по лицу. После чего ФИО1 в отношении него применил прием боевого самбо. Пытаясь уйти от захвата ФИО1, он спотыкнулся об бетонный бордюр и правым боком упал на бордюр и газон. При падении, он всем своим телом присел на свою правую ногу и ощутил резкую, сильную боль, о чем он и сказал сотрудникам полиции. Встать с земли он не мог от сильной боли и остался лежать на газоне. Сотрудники полиции вызвали врачей скорой медицинской помощи, которые на месте оказали ему первую медицинскую помощь, а затем доставили в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», где ему была оказана первичная медицинская помощь. Врачом травматологом данной ЦРБ ему был поставлен диагноз: закрытый оскольчатый перелом обеих костей правой голени со смешением отломков, ссадины правой голени и правого локтевого сустава. После оказания медицинской помощи он убыл в Центральную районную больницу г. Урус-Мартан Чеченской Республики, где продолжил лечение. 

Вина ФИО2 в совершенном преступлении кроме признательных показаний подсудимого подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Потерпевший ФИО1 показал суду, что 24 сентября 2019 года в ходе осуществления патрулирования в районе перекрестка «с.п.Серноводск – г. Сунжа», в составе мобильной группы № 1 по г. Сунжа ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский», в которую помимо него входили лейтенант полиции ФИО3, старший сержант полиции ФИО4 и старший сержант полиции ФИО5, они обратили внимание на группу граждан в количестве трех человек, как позже им стало известно ФИО6, ФИО7 и ФИО2, которые шумели и выкрикивали нецензурные слова в адрес прохожих, тем самым нарушая общественный порядок. На вид данные лица находились в состоянии алкогольного опьянения. После чего они на своем служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ» подъехали к указанным лицам. Старший группы ФИО3 предъявив свое служебное удостоверение и представившись, попросил прекратить противоправные действия и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО6, ФИО7 и ФИО2, от которых исходил запах спиртного, заявили, что каких-либо документов у них при себе не имеется. В связи с этими обстоятельствами они доставили ФИО6, ФИО7 и ФИО2 на освидетельствование в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», в ходе которого было установлено нахождение их в состоянии опьянения. После прохождения медицинского освидетельствования они доставили ФИО6, ФИО7 и ФИО2 в МО МВД России «Сунженский», где их личности были подтверждены базой данных «ИБДР и ОСК». Затем, когда он сидел на заднем пассажирском сиденье вышеуказанного автомобиля марки «УАЗ ПАТРИОТ», который был припаркован при входе в административное здание МО МВД России «Сунженский», к нему подошел ФИО2 и ударил его по лицу правой рукой, сжатой в кулак. Рядом с автомобилем в то время находились сотрудники МО МВД России «Сунженский», в том числе ФИО4, который оттащил ФИО2 в сторону. Он вышел из автомобиля и подошел к ФИО2, где последний снова ударил его правой рукой, сжатой в кулак в область левой щеки, от чего он ощутил физическую боль и кратковременное расстройство сознания (потеря ориентации в обстановке). Он провел в отношении ФИО2 прием борьбы - скручивание левой руки за спину. ФИО2 пытаясь уйти от его захвата, спотыкнулся об бетонный бордюр, обложенный вокруг газона и всем своим телом присел на правую ногу, в результате чего повредил себе правую ногу и не смог встать с земли. О данном происшествии было доложено оперативному дежурному ФИО8, который, в свою очередь, вызвал скорую помощь. У него же началось головокружение, в связи с чем он направился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», где в ходе осмотра врачом было установлено, что в результате нанесения удара кулаком у него случился ушиб мягких тканей скуловатой области. Когда он находился в травпункте ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», туда же на карете скорой помощи был доставлен и ФИО2 с переломом правой ноги. Претензий к ФИО2 он не имеет. 

Свидетель ФИО3 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года в ходе осуществления патрулирования в районе перекрестка «с.п.Серноводск – г.Сунжа» в составе мобильной группы № 1 по г. Сунжа ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский», в которую, помимо него, входили сотрудники полиции ФИО4, ФИО5 и ФИО1, они обратили внимание на группу граждан в количестве трех человек, как позже им стало известно ФИО6, ФИО7 и ФИО2, которые шумели и выкрикивали нецензурные слова в адрес прохожих, тем самым нарушая общественный порядок.

На вид данные лица находились в состоянии алкогольного опьянения. После чего они на своем служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ» подъехали к указанным лицам. Он, как старший группы, представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил прекратить противоправные действия и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО6, ФИО7 и ФИО2, от которых исходил запах спиртного, заявили, что каких-либо документов у них при себе не имеется. В связи с этими обстоятельствами они доставили ФИО6, ФИО7 и ФИО2 на освидетельствование в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», в ходе которого было установлено нахождение их в состоянии опьянения. Далее, после прохождения медицинского освидетельствования, они доставили ФИО6, ФИО7 и ФИО2 в МО МВД России «Сунженский», где их личности были подтверждены базой данных «ИБДР и ОСК». ФИО4 и ФИО1 сидели в автомобиле «УАЗ», который был припаркован около входа в административное здание отдела полиции, примерно в 5-7 метрах от того места, где он стоял. Все это время ФИО2 предъявлял в адрес сотрудников полиции претензии из-за того, что его доставили в отдел полиции. Далее он увидел, как ФИО2 подошел к автомобилю с правой стороны и стал на повышенных тонах разговаривать с ФИО1. ФИО9 и ФИО4 подошли к ФИО2 и стали его успокаивать, но тот не собирался угомониться. Затем он увидел, как ФИО9 и ФИО4 схватили ФИО2 и оттолкнули в сторону. По разговору ФИО4 и ФИО9 он понял, что ФИО2 ударил кулаком по лицу ФИО1. ФИО1 вышел из салона автомобиля и подошел к ФИО2, поэтому он также направился в их сторону. Как только ФИО1 оказался в непосредственной близости к нему, ФИО2 ударил его кулаком по лицу. В ответ ФИО1 скрутил его левой рукой за спину. ФИО2, пытаясь уйти от захвата, подвернул себе ногу и всем своим телом присел на нее. В результате ФИО2 повредил себе правую ногу и не смог встать с земли. О данном инциденте было сообщено оперативному дежурному ФИО8, который вызвал врачей скорой помощи. Спустя несколько минут ФИО1 стал жаловаться на головокружение

и тошноту, в связи с чем обратился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». Через некотороевремя во двор отдела полиции приехала бригада скорой помощи, которые доставили ФИО2 в больницу. (том № 1 л.д.132-135)

Свидетель ФИО5 на предварительном следствии показал, 24 сентября 2019 года он заступил на суточное дежурство. В 15 часов 00 минут тех же суток, в ходе осуществления патрулирования в районе перекрестка «с.п.Серноводск – г.Сунжа», в составе мобильной группы № 1 по г. Сунжа ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский», в которую помимо него входили сотрудники полиции ФИО3, ФИО4 и ФИО1, они обратили внимание на группу граждан в количестве трех человек, как позже им стало известно ФИО6, ФИО7 и ФИО2, которые шумели и выкрикивали нецензурные слова в адрес прохожих, тем самым нарушая общественный порядок. На вид данные лица находились в состоянии алкогольного опьянения. После чего они на своем служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ» подъехали к указанным лицам. Старший группы ФИО3 предъявив свое служебное удостоверение и представившись, попросил прекратить противоправные действия и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО6, ФИО7 и ФИО2, от которых исходил запах спиртного, заявили, что каких-либо документов у них при себе не имеется. При этом ФИО2 стал возмущаться, что они вообще подошли к ним и нарушили их покой. На их обращение они никак не реагировали и продолжали нарушать общественный порядок. Для проверки их личности и направления на медицинское освидетельствование на предмет употреблений алкогольных напитков они доставили ФИО6, ФИО7 и ФИО2 на освидетельствование в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», в ходе которого было установлено нахождение их в состоянии опьянения. После прохождения медицинского освидетельствования они доставили ФИО6, ФИО7 и ФИО2 в МО МВД России «Сунженский», где их личности были подтверждены базой данных «ИБДР и ОСК». 

После чего он всех троих провел в административное здание отдела полиции на дактилоскопирование. ФИО2 первым прошел дактилоскопирование и вышел во двор. После того, как ФИО6 и ФИО7, прошли дактилоскорирование, они вместе вышли во двор МО МВД России «Сунженский». Он увидел, что ФИО2 лежит на газоне и жалуется на боли в ноге. Там же от коллег ему стало известно, что ФИО2 кулаком ударил по лицу ФИО1, а когда последний применил физическую силу, ФИО2, пытаясь уйти от захвата, повредил себе правую ногу. О данном инциденте они сообщили оперативному дежурному ФИО8, который вызвал врачей скорой помощи. Спустя несколько минут ФИО1 стал жаловаться на головокружение и тошноту и направился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». (том № 1 л.д. 136-139)

Свидетель ФИО4 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года в 8 часов 45 минут он заступил на суточное дежурство. В 15 часов 00 минут тех же суток, в ходе осуществления патрулирования в районе перекрестка «с.п. Серноводск – г. Сунжа», в составе мобильной группы № 1 по г. Сунжа ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский», в которую помимо него входили сотрудники полиции ФИО3, ФИО5 и ФИО1, они обратили внимание на группу граждан в количестве трех человек, как позже им стало известно ФИО6, ФИО7 и ФИО2, которые шумели и выкрикивали нецензурные слова в адрес прохожих, тем самым нарушая общественный порядок. На вид данные лица находились в состоянии алкогольного опьянения. После чего они на своем служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ» подъехали к указанным лицам. Старший группы ФИО3 предъявив свое служебное удостоверение и представившись, попросил прекратить противоправные действия и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО6, ФИО7 и ФИО2, от которых исходил запах спиртного, заявили, что каких-либо документов у них при себе не имеется. При этом ФИО2 стал возмущаться, что они вообще подошли к ним и нарушили их покой. На их обращение они никак не реагировали и продолжали нарушать общественный порядок. В связи с тем, что имелись основания полагать нахождение последних в состоянии алкогольного опьянения, а также отсутствием у всех троих документов, удостоверяющих личность, ими было принято решение доставить их в отдел полиции, для проверки их личности и направления на медицинское. Они доставили их на освидетельствование в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», в ходе которого было установлено нахождение последних в состоянии опьянения. После прохождения медицинского освидетельствования они доставили их в МО МВД России «Сунженский», где их личности были подтверждены базой данных «ИБДР и ОСК».Он со своими товарищами и ФИО2 вышли во двор отдела полиции, а ФИО6 и ФИО7 повели на дактилоскопирование. Он находился рядом с их служебным автомобилем «УАЗ», который стоял припаркованным около входа в административное здание МО МВД России «Сунженский». ФИО2 все это время подходил то к нему, то к ФИО1, сидевшему на заднем пассажирском сиденье и предъявлял в их адрес претензии из-за того, что они его доставили в отдел полиции. На их просьбу успокоиться ФИО2 не реагировал. В то же время к ним подошел участковый уполномоченный полиции ФИО9 и сел в салон автомобиля, рядом с ФИО1 - на заднее пассажирское сиденье. Также из административного здания отдела полиции вышли не знакомые ему женщина в возрасте примерно 45-50 лет и мальчик в возрасте примерно 10-12 лет, которые остановилась около их служебного автомобиля «УАЗ» и стали кого-то ждать. ФИО2 в очередной раз подошел к автомобилю «УАЗ» и через открытую заднюю левую дверь стал высказывать в адрес ФИО1 претензии по поводу своего доставления в отдел полиции. Видя, что ФИО1 не обращает на него внимание, ФИО2 обошел автомобиль, вплотную подошел к сидящему на правом заднем пассажирском сиденье ФИО1, внезапно замахнулся и ударил правой рукой сжатой в кулак по лицу ФИО1. Он и ФИО9 схватили ФИО2 и оттащили в сторону. ФИО2 не успокаивался, ругался и кричал ФИО1, что он незаконно доставил его в отдел полиции. ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО2. Как только ФИО1 оказался в непосредственной близости к нему, ФИО2 снова ударил ФИО1 кулаком по лицу. В ответ ФИО1 скрутил его левую руку за спину. ФИО2, пытаясь уйти от его захвата, подвернул себе ногу и всем своим телом присел на нее. В результате ФИО2 повредил себе правую ногу и не смог встать с земли. После чего о данном инциденте было сообщено оперативному дежурному ФИО8, который вызвал врачей скорой помощи. Спустя несколько минут ФИО1 стал жаловаться на головокружение и тошноту и направился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». Спустя некоторое время автомобиль бригады скорой помощи отвез ФИО2 в ГБУЗ «Сунженский ЦРБ». (том № 1 л.д.128-131).

Свидетель ФИО9 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут, он прибыл в МО МВД России «Сунженский». Во дворе, при входе в административное здание, был припаркован служебный автомобиль марки «УАЗ ПАТРИОТ» под управлением ФИО4 На заднем сидении автомобиля, с правой стороны, сидел ФИО1 Около данного автомобиля находился ранее не знакомый ему молодой человек, как позже стало известно ФИО2 Все двери автомобиля были распахнуты. Он сел в салон автомобиля на заднее сидение с левой стороны и стал общаться с ФИО1 Он обратил внимание, что ФИО2 предъявляет какие-то претензии к ФИО1 и-за доставления в отдел полиции. Во дворе отдела полиции находились и другие сотрудники, а также незнакомые ему женщина с мальчиком, которые кого-то ждали. Затем ФИО2 подошел к ФИО1 с правой стороны и стал с ним разговаривать на повышенном тоне. Он и ФИО4 вышли из салона автомобиля, подошли к ФИО2 и стали его успокаивать. Неожиданно ФИО2 замахнулся и ударил ФИО1 кулаком по лицу. Он и ФИО4, схватили ФИО2 и оттащили в сторону от ФИО1, пытаясь его успокоить. ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО2. Как только ФИО1 оказался в непосредственной близости к нему, ФИО2 снова ударил ФИО1 по лицу правой рукой, сжатой в кулак. После чего ФИО1 применил физическую силу путём проведения боевого приема борьбы (скручивание левой руки за спину). ФИО2, пытаясь уйти от его захвата, подвернул себе ногу и всем своим телом присел на нее. В результате чего ФИО2 повредил себе правую ногу и не смог встать с земли. Дежурный вызвал врачей скорой помощи, которые отвезли ФИО2 в ГБУЗ «Сунженский ЦРБ». Спустя несколько минут ФИО1 стал жаловаться на головокружение и тошноту и направился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». (том № 1 л.д.162-165)

Свидетель ФИО10 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года, примерно в 17 часов 35 минут, он вышел из административного здания МО МВД России «Сунженский». Во дворе был припаркован служебный автомобиль марки «УАЗ ПАТРИОТ», в салоне которого находились сотрудники полиции ФИО9, ФИО4 и ФИО1. Двери автомобиля были открыты. Следом за ним из здания МО МВД вышла и ФИО18 со своим сыном ФИО11 Айдамаром, которые были приглашены на беседу сотрудниками ПДН. Рядом с указанным автомобилем находился незнакомый ему мужчина, как выяснилось позднее ФИО2, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Он подошел к указанному выше автомобилю и стал общаться с сотрудниками полиции. Затем к автомобилю подошел ФИО2 и стал на повышенном тоне разговаривать с ФИО1, сидевшим в салоне автомобиля, на заднем сидении, с правой стороны. Он же отошел в сторону и стал курить. Рядом с ними стояли Татриева со своим сыном Айдамаром. Затем он увидел, как ФИО2 замахнулся и через открытую дверь ударил ФИО1 кулаком по лицу. ФИО4 и ФИО9 оттащили ФИО2 в сторону, после чего ФИО1 вышел из автомобиля и подошел к ФИО2. В это время ФИО2 снова ударил ФИО1 кулаком по лицу. ФИО1 попытался надеть на ФИО2 наручники, но тот стал оказывать сопротивление. В связи с этим ФИО1 попытался применить прием борьбы и скрутить руки ФИО2 за спину, но последний, пытаясь уйти от захвата, подвернул себе ногу и всем своим телом присел на нее. В результате ФИО2 повредил себе правую ногу. После чего о данном инциденте было сообщено оперативному дежурному ФИО8, который вызвал врачей скорой помощи, которые отвезли ФИО2 в БУЗ «Сунженская ЦРБ». (том № 1 л.д.158-161)

Свидетель ФИО12 на предварительном следствии показал, 24 сентября 2019 года в 17 часов 40 минут, в дежурную часть МО МВД России «Сунженский» поступило телефонное сообщение из ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» о том, что к ним обратился сотрудник полиции МО МВД России «Сунженский» ФИО1 с диагнозом: ушиб мягкой ткани скуловой области, а также на карете скорой помощи доставлен ФИО2 По указанию оперативного дежурного МО МВД России «Сунженский» ФИО8 он и оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Сунженский» ФИО13 выехали в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», где в травпункте действительно находился ФИО1, который сообщил, что данные побои ему причинил ФИО2, доставленный в МО МВД России «Сунженский» за административное правонарушение. После оказания первичной медицинской помощи ФИО1 покинул данное медицинское учреждение. ФИО2 отказался давать какие-либо пояснения по поводу своего доставления в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». Из пояснений врача травматолога ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» ФИО14 следовало, что 24 сентября 2019 года в 18 часов в травмпункт доставлен ФИО2 с диагнозом: закрытый оскольчатый перелом обеих костей правой голени со смешением отломков, ссадины правой голени и правого локтевого сустава. Со слов ФИО2 данную травму он получил от рук сотрудников полиции, которые ударили его деревянным бруском. После оказания первичной медицинской помощи ФИО2 убыл по месту своего жительства для дальнейшего лечения. 

Со слов ФИО1 и его коллег ФИО4 и ФИО3 ему известно, что 24 сентября 2019 года, ими в ходе осуществления патрулирования в районе перекрестка дорог сообщением «с.п. Серноводск - г.Сунжа» были замечены трое лиц, которые употребляли спиртные напитки и нарушали общественный порядок. Данные лица, среди которых был и ФИО2, были ими доставлены в МО МВД России «Сунженский». Во дворе отдела полиции ФИО2 ударил ФИО1 кулаком по лицу. После чего ФИО1 в отношении ФИО2 применил прием боевого самбо, но последний, пытаясь уйти от его захвата, повредил себе ногу. (том № 1 л.д.184-187)

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года в 17 часов 40 минут, в дежурную часть МО МВД России «Сунженский» поступило телефонное сообщение из ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» о том, что к ним обратился сотрудник полиции МО МВД России «Сунженский» ФИО1 с диагнозом: ушиб мягкой ткани скуловой области, а также на карете скорой помощи доставлен ФИО2 По указанию оперативного дежурного МО МВД России «Сунженский» ФИО8 он и участковый уполномоченный полиции ФИО12 выехали в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», где в травпункте действительно находились ФИО1 и ФИО2 В ходе опроса ФИО1 сообщил, что данные побои ему причинил ФИО2, доставленный в МО МВД России «Сунженский» за административное правонарушение. После оказания первичной медицинской помощи ФИО1 покинул данное медицинское учреждение. ФИО2 отказался давать какие-либо пояснения по поводу своего доставления в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». Из пояснений врача травматолога ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» ФИО14 следовало, что 24 сентября 2019 года в 18 часов в травмпункт доставлен ФИО2 с диагнозом: закрытый оскольчатый перелом обеих костей правой голени со смешением отломков, ссадины правой голени и правого локтевого сустава. Со слов ФИО2 данную травму он получил от рук сотрудников полиции, которые ударили его деревянным бруском. После оказания первичной медицинской помощи ФИО2 убыл по месту своего жительства для дальнейшего лечения. 

Со слов ФИО1 и его коллег ФИО4 и ФИО3 ему известно, что 24 сентября 2019 года, ими в ходе осуществления патрулирования в районе перекрестка дорог сообщением «с.п. Серноводск - г.Сунжа» были замечены трое лиц, которые употребляли спиртные напитки и нарушали общественный порядок. Данные лица, среди которых был и ФИО2, были ими доставлены в МО МВД России «Сунженский». Во дворе отдела полиции ФИО2 ударил ФИО1 кулаком по лицу. После чего ФИО1 в отношении ФИО2 применил прием боевого самбо, но последний, пытаясь уйти от его захвата, повредил себе ногу.(том № 1 л.д.188-192)

Свидетель ФИО15 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года примерно в 19 часов от инспектора второй группы ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский» ФИО3 ему стало известно, что им в составе мобильной группы, в которую помимо него входили сотрудники полиции ФИО4, ФИО5 и ФИО1, в ходе патрулирования на служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ», за нарушение общественного порядка были доставлены в отдел полиции граждане ФИО6, ФИО7 и ФИО2 После чего, ФИО2 во дворе МО МВД России «Сунженский» нанес два удара кулаком по лицу ФИО1. После чего ФИО1 применил в отношении ФИО2 физическую силу путём проведения боевого приема, в результате чего последней упал на бордюр и повредил себе правую ногу. (том № 2 л.д.26-26)

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года в 17 часов 40 минут, в дежурную часть МО МВД России «Сунженский» поступило телефонное сообщение из ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» о том, что к ним обратился сотрудник полиции МО МВД России «Сунженский» ФИО1 с диагнозом: ушиб мягкой ткани скуловой области, а также на карете скорой помощи доставлен ФИО2. После чего он направил в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» оперативно-следственную группу в составе оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Сунженский» ФИО13 Ваху и участкового уполномоченного полиции того же отделе ФИО12. Через некоторое время указанные сотрудники полиции вернулись в отдел полиции и доложили, что действительно в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» обратился сотрудник полиции МО МВД России «Сунженский» ФИО1 с диагнозом: ушиб мягкой ткани скуловой области, а также на карете скорой помощи в данную больницу был доставлен гражданин ФИО2 с диагнозом: закрытый оскольчатый перелом обеих костей правой голени со смешением отломков, ссадины правой голени и правого локтевого сустава. 

24 сентября 2019 года, в числе других, сотрудники ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский» ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 заступили на суточное дежурство. На служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ» они патрулировали по г. Сунжа. Примерно в 16 часов 15 минут ими были доставлены в МО МВД России «Сунженский» граждане ФИО6, ФИО7 и ФИО2, которые находясь не далеко от перекрестка дороги сообщением «г. Сунжа – с.п. Серноводское», нарушая общественный порядок употребляли спиртные напитки. После доставления в отдел полиции ФИО2 нанес удар кулаком по лицу ФИО1, который находился при исполнении своих обязанностей. После чего ФИО1 в отношении ФИО2 применил прием боевого самбо, где последний, пытаясь уйти от его захвата, повредил себе ногу. Сам он в то время находился на рабочем месте, в помещение дежурной части. О происшествии ему сообщил один из сотрудников полиции. После чего он вышел во двор, где увидел лежащего на газоне с правой стороны при выходе из административного здания ФИО2, который жаловался на боли в правой ноге. Он вернулся обратно в помещение дежурной части и вызвал скорую помощь. Через несколько минут в отдел полиции прибыла карета скорой помощи, на которой ФИО2 был доставлен в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», откуда, после оказания первой медицинской помощи, ФИО2 отказался от госпитализации и убыл по месту своего жительства». (том № 2 л.д. 29-32)

Свидетель ФИО16 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, когда он по своим личным делам находился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», то он встретил своих коллег ФИО4, ФИО5, ФИО1 и ФИО3, которые находились на служебном автомобиле марки «УАЗ ПАТРИОТ» и которые сообщили, что они привезли для освидетельствования граждан ФИО6, ФИО7 и ФИО2. После проведения освидетельствования, он вместе с указанными сотрудниками приехал в МО МВД России «Сунженский». ФИО4 припарковал автомобиль около входа в административное здание, после чего он и ФИО5 провели ФИО6, ФИО7 и ФИО2 в административное здание. Через некоторое время, когда он вышел из административного здания и направился на контрольно-пропускной пункт (КПП), он увидел, как ФИО2 о чем-то громко разговаривал с ФИО1, сидевшим на заднем правом пассажирском сиденье автомобиля. Когда он уже находился внутри КПП, то через окно увидел, что ФИО2 и ФИО1 находятся на расстоянии примерно 5 метров от автомобиля «УАЗ». При этом ФИО2 кулаком замахнулся на ФИО1. После чего он выбежал из КПП и бегом побежал к ним. Когда он добежал до них, то ФИО2 уже лежал на газоне и жаловался на боли в правой ноге. Позже от коллег ему стало известно, что ФИО2 дважды ударил кулаком по лицу ФИО1, после чего последний применил в отношении ФИО2 физическую силу путём проведения боевого приема борьбы (скручивание левой руки за спину). При этом, ФИО2, пытаясь уйти от его захвата, подвернул себе ногу. После чего о данном инциденте было сообщено оперативному дежурному ФИО8, который вызвал врачей скорой помощи. Спустя несколько минут ФИО1 стал жаловаться на головокружение и тошноту и обратился в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». Через некоторое время на карете скорой помощи приехала бригада врачей, которые доставили ФИО2 в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». (том № 2 л.д.33-35)

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, он со своим товарищем ФИО6 на попутном автотранспорте приехал из с.п. Закан-Юрт Ачхой-Мартановского района Чеченской Республики, в г. Сунжа Республики Ингушетия. По прибытию в г. Сунжа они с ФИО6 на ул. Свердлова г. Сунжа в виноводочном магазине «Балтика» приобрели одну бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра, после чего направились в лесополосу, расположенную на перекрестке дорог сообщением «г. Сунжа - с.п. Серноводское» и стали распивать пиво. Во время распития пива к ним присоединился ранее не знакомый мужчина, назвавшийся жителем с.п. Алхан-Юрт Урус-Мартановского района ФИО2. У ФИО2 с собой имелись две бутылки пива «Бавария» объемом 1,5 литра. После знакомства они продолжили совместное распитие пива. Во время распития пива они обратили внимание на троих молодых парней, одетых в камуфлированную форменную одежду синего цвета и вооруженных автоматами, которые сошли с полицейского автомобиля марки «УАЗ Патриот» и направлялись в их сторону. Молодые люди подошли к ним, представились сотрудниками полиции МО МВД России «Сунженский» и сказали, что они распивают спиртные напитки в общественном месте, в связи с чем, им необходимо проехаться вместе с ними в отдел полиции. ФИО2 ответил, что они распивают спиртные напитки не в общественном месте, а на поле. Но сотрудники полиции не стали слушать ФИО2 и настояли на своем. Они согласились и направились к автомобилю марки «УАЗ Патриот». В данном автомобиле находился водитель, также одетый в камуфлированную форменную одежду. Сотрудники полиции поместили их всех троих в задний отсек автомобиля и доставили в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», где они были освидетельствованы на предмет употребления алкоголя. Затем их доставили в МО МВД России «Сунженский», где в отношении него и ФИО6 были составлены административные материалы. После составления административного материала они вышли во двор и находились на крыльце при входе в отдел полиции. Через некоторое время сотрудники полиции всех их троих снова пригласили в административное здание МО МВД России «Сунженский», для дактилоскопирования. Первым дактилоскопирование прошел ФИО2 и вышел во двор, а они с ФИО6 остались внутри здания МО МВД. После дактилоскопирования они с ФИО6 также вышли во двор отдела полиции, где они увидели лежащего на газоне с правовой стороны при выходе из административного здания ФИО17, который жаловался на сильные боли в правой ноге. Через несколько минут во двор МВД заехала карета скорой помощи, на которой ФИО2 повезли в больницу. С указанного периода времени он ФИО2 не видел. Как и каким образом ФИО2 повредил себе ногу ему не известно. (том № 2 л.д. 48-52)

Свидетель ФИО6 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, он со своим товарищем ФИО7 на попутном автотранспорте приехал из с.п. Закан-Юрт Ачхой-Мартановского района Чеченской Республики, в г. Сунжа Республики Ингушетия. По прибытию в г. Сунжа они с ФИО7 на ул. Свердлова г. Сунжа в виноводочном магазине «Балтика» приобрели одну бутылку пива «Жигулевское» объемом 1,5 литра, после чего направились в лесополосу, расположенную на перекрестке дорог сообщением «г. Сунжа - с.п. Серноводское» и стали распивать пиво. Во время распития пива к ним присоединился ранее не знакомый мужчина, назвавшийся жителем с.п. Алхан-Юрт Урус-Мартановского района ФИО2. У ФИО2 с собой имелись две бутылки пива «Бавария» объемом 1,5 литра. После знакомства они продолжили совместное распитие пива. Во время распития пива они обратили внимание на троих молодых парней, одетых в камуфлированную форменную одежду синего цвета и вооруженных автоматами, которые сошли с полицейского автомобиля марки «УАЗ Патриот» и направлялись в их сторону. Молодые люди подошли к ним, представились сотрудниками полиции МО МВД России «Сунженский» и сказали, что они распивают спиртные напитки в общественном месте, в связи с чем, им необходимо проехаться вместе с ними в отдел полиции. ФИО2 ответил, что они распивают спиртные напитки не в общественном месте, а на поле. Но сотрудники полиции не стали слушать ФИО2 и настояли на своем. Они согласились и направились к автомобилю марки «УАЗ Патриот». В данном автомобиле находился водитель, также одетый в камуфлированную форменную одежду. Сотрудники полиции поместили их всех троих в задний отсек автомобиля и доставили в ГБУЗ «Сунженская ЦРБ», где они были освидетельствованы на предмет употребления алкоголя. Затем их доставили в МО МВД России «Сунженский», где в отношении него и ФИО7 были составлены административные материалы. После составления административного материала они вышли во двор и находились на крыльце при входе в отдел полиции. Через некоторое время сотрудники полиции всех их троих снова пригласили в административное здание МО МВД России «Сунженский», для дактилоскопирования. Первым дактилоскопирование прошел ФИО2 и вышел во двор, а они с ФИО7 остались внутри здания МО МВД. После дактилоскопирования они с ФИО7 также вышли во двор отдела полиции, где они увидели лежащего на газоне с правовой стороны при выходе из административного здания ФИО17, который жаловался на сильные боли в правой ноге. Через несколько минут во двор МВД заехала карета скорой помощи, на которой ФИО2 повезли в больницу. С указанного периода времени он ФИО2 не видел. Как и каким образом ФИО2 повредил себе ногу ему не известно. (том № 2 л.д. 53-58)

Свидетель ФИО18 на предварительном следствии показала, что 24 сентября 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, она вместе со своим сыном ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находилась в МО МВД России «Сунженский», по своим личным делам. Примерно в 17 часов 35 минут она с сыном вышли из административного здания во двор и стали ожидать участкового уполномоченного полиции. При входе в административное здание был припаркован служебный автомобиль марки «УАЗ ПАТРИОТ», на котором находились молодые люди, одетые в форменную одежду сотрудников полиции. Затем из здания вышел молодой человек, одетый в темную футболку с короткими рукавами, в черные брюки и в светлые туфли. На вид молодой человек был в состоянии алкогольного опьянения и не контролировал свои действия. Этот молодой человек подошел к автомобилю «УАЗ» и стал на повышенных тонах разговаривать с сотрудником полиции, который спокойно сидел на заднем пассажирском сиденье. Что именно молодой человек говорил сотруднику полиции ей неизвестно, вместе с тем она слышала, как молодой человек обращался к сотруднику полиции со словами «если ты мужчина, то выходи со мной один на один». Сотрудник полиции просил его успокоиться. После чего он молодой человек перешел на другую сторону и продолжал громко разговаривать с сотрудником полиции. Далее, через открытые двери с левой стороны она увидела, как молодой человек ударил по лицу сотрудника полиции, который сидел на заднем пассажирском сиденье с правой стороны. Находившиеся рядом с автомобилем двое сотрудников полиции оттащили молодого человека в сторону. Сотрудник полиции, которого ударили по лицу, вышел из салона автомобиля и подошел к ударившему его молодому человеку. И в это время молодой человек снова ударил сотрудника полиции кулаком по лицу. Сотрудник полиции предпринял попытку задержать молодого человека, но тот стал оказывать сопротивление, подвернул себе ногу и упал на землю. Спустя некоторое время они с Айдмаром вышли со двора МО МВД России «Сунженский» и направились к себе домой. В настоящее время ей известно, что молодым человеком, ударившим сотрудника полиции, является житель Чеченской Республики ФИО2. В первый раз ФИО2 ударил сотрудника полиции, когда тот сидел в салоне автомобиля «УАЗ», а второй раз во дворе, на расстоянии 4-5 метров от указанного автомобиля. (том № 1 л.д. 140-143)

Свидетель ФИО19 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, он вместе со своей матерью ФИО18, находился в отделе полиции Сунженского района, куда они приходили по маминым делам. Примерно в 17 часов 35 минут, они вышли из здания полиции во двор, где на крыльце стали ждать какого-то сотрудника полиции. Во дворе около входа в отдел полиции стоял автомобиль марки «УАЗ», в котором сидели сотрудники полиции. В это время из здания отдела полиции вышел мужчина, который подошел к автомобилю и стал громко разговаривать с сотрудником полиции, который сидел на заднем сиденье. Мужчина перешел на другую сторону автомобиля и замахнулся на сотрудника полиции, сидевшего в автомобиле. После этого двое мужчин, один из которых был в форменной одежде сотрудника полиции, оттащили того мужчину, который замахнулся на сотрудника полиции в сторону и стали его успокаивать. Затем из автомобиля вышел сотрудник полиции, подошел к ударившему его мужчине и что-то сказал. Мужчина снова ударил сотрудника полиции по лицу кулаком. После чего сотрудник полиции попытался задержать этого мужчину, но тот стал оказывать сопротивление, упал на землю и стал кричать на чеченском языке, что ему сломали ногу. Спустя некоторое время они с Мамой вышли со двора отдела полиции и направились домой. Никто из сотрудников полиции в отношении указанного мужчины насилия не применял. (том № 1 л.д. 166-171)

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии показал, что 24 сентября 2019 года в 8 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в качестве дежурного травматолога в травматологическом отделении ГБУЗ «Сунженская ЦРБ». В 17 часов 35 минут в травпункт обратился сотрудник МО МВД России «Сунженский» ФИО1 с жалобой на головные боли. В ходе обследования было установлено, что у ФИО1 имеется ушиб мягких тканей скуловой области. Со слов ФИО1 данные побои ему причинило лицо, которого он доставил в отдел полиции. После оказания первичной медицинской помощи ФИО1 покинул данное медицинское учреждение. 

В 18 часов 10 минут в травпункт ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» на карете скорой помощи был доставлен гражданин ФИО2 с диагнозом: закрытый оскольчатый перелом обеих костей правой голени со смешением отломков, ссадины правой голени и правого локтевого сустава. Со слов ФИО2 данную травму ему причинили сотрудники полиции. От стационарного лечения в травматологическом отделении ГБУЗ «Сунженская ЦРБ» ФИО2 отказался и убыл по месту своего жительства для дальнейшего лечения. (том № 1 л.д. 210-212)

Вина подсудимого ФИО2 установлена также исследованными письменными материалами уголовного дела: 

Протоколом осмотра предметов от 08.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R с записью камер наружного видеонаблюдения входа в административное здание МО МВД России «Сунженский». Из видеозаписи видно, что 24 сентября 2019 года в 16 часов 15 минут и 11 секунд в МО МВД России «Сунженский» на автомобиле марки «УАЗ Патриот» доставлены трое мужчин. На видеозаписи видно, что ФИО2 24.09.2019 в 17 часов 37 минут 54 секунды подходит к автомобилю «УАЗ» и общается с сотрудниками полиции, которые сидят в данном автомобиле, в 17 часов 38 минут 25 секунд ФИО2 переходит на правую сторону автомобиля «УАЗ» и подходит к задней правой его двери. В 17 часов 39 минут ФИО9 и ФИО4 переходят в правую сторону автомобиля, где последний оттаскивает ФИО2 в сторону. В это же время он (ФИО1) выходит из салона автомобиля через правую заднюю дверь и направляется следом за ФИО4 и ФИО2 (том № 1 л.д. 144-150).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 08 октября 2019 года, из которого следует, что вещественное доказательство оптический диск DVD-R с видеозаписью наружного наблюдения входа в административное здание МО МВД России «Сунженский», с «2019-09-24 16:10:00» до «2019-09-24 18:14:59», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 1 л.д. 151-152);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.10.2019, согласно которому осмотрен журнал «Бортовой Журнал» «Мобильная группа 2-й роты ОБ ППСП МО МВД России «Сунженский».(том № 1 л.д. 172-176).

Заключением эксперта № 467 от 30.09.2019, из которого следует, что у ФИО1 при его осмотре экспертом 25.09.2019 были обнаружены кровоподтек и ссадина в области левой щеки. Эти повреждения причинены ударно-сдавливающим и скользящим действием твердого тупого предмета, что не противоречит обстоятельствам, изложенным обследуемым. Данные повреждения как вред здоровью не расцениваются. (том № 1 л.д. 27-30).

Заключением эксперта № 556 от 22.11.2019, из которого следует, что согласно представленной медицинской карте у ФИО2 в период его лечения в травматологическом отделении больницы с 24.09.2019 по 23.10.2019, были обнаружены телесные повреждения виде открытого косого перелома средней трети костей правой голени со смешением отломков. 

Открытый косой перелом средней трети костей правой голени со смешением отломков причинен незадолго до поступления ФИО2 в больницу при соударении с твердым тупым предметом (предметов), возможно при обстоятельствах указанных подозреваемым ФИО2 и потерпевшим ФИО1

Открытый косой перелом средней трети правой большеберцовой кости влечет за собой стойкую утрату общей трудоспособности свыше 30% процентов и расценивается как тяжкий вред здоровью. (том № 2 л.д. 86-96);

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 652 от 24.09.2019, из которого следует, что в ходе освидетельствования от 24.09.2019 у ФИО2 установлено алкогольное опьянение - 0,87мг/л. (том № 1 л.д. 17) 

Протокол предъявления лица для опознания от 13.11.2019, из которого следует, что свидетель ФИО18, в лице находящемся под № 3, опознает человека, который вечером 24 сентября 2019 года нанес два удара кулаком по лицу молодому человеку около входа административного здания МО МВД России «Сунженский», находившегося в форменной одежде сотрудника полиции. Опознает его уверенно по очертанию лица, среднему телосложению, темным густым волосам, росту, тонким губам, оттопыренным ушам, носу "в картошку" и узким глазам. Кроме того, ФИО18 пояснила, что в момент совершения преступления, опознаваемое им человек (ФИО2) был одет в темную футболку с короткими рукавами, черные брюки и светлые туфли. (том № 2 л.д. 59-63).

Протоколом предъявления лица для опознания от 13.11.2019, из которого следует, что свидетель ФИО18 в лице находящемся под №1, опознает человека, который вечером 24 сентября 2019 года находился в форменной одежде сотрудника полиции (черная футболка с короткими рукавами со знаками отличия сотрудника полиции, брюки камуфлированные, синего цвета, берцы черного цвета), и которому молодой человек, одетый в темную футболку с короткими рукавами, черные брюки и светлые туфли, нанес два удара кулаком по лицу, около входа административного здания МО МВД России «Сунженский». Опознает его уверенно по овалу лица, крепкому телосложению, густым волосам, росту, острому носу. (том № 2 л.д. 69-73);

Приказом Врио министра внутренних дел по Республике Ингушетия № 358 л/с от 31.05.2019 о назначении ФИО1 на должность полицейского 2-го отделения мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Сунженский». (том № 1 л.д. 112);

Приведенные в совокупности доказательства получены без нарушения УПК РФ и могут быть положены в основу обвинительного приговора, что дает суду основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; суд квалифицирует действия подсудимого по п. ч. 1 ст. 318 УК РФ применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 вину свою признал как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, что свидетельствует о том, что в содеянном он искренне раскаялся, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с посредственной стороны, главой администрации Алхан-Юртовского сельского поселения характеризуется с положительной стороны, состоит на учете в наркологическом диспансере ЧР с диагнозом опийная наркомания, хронический алкоголизм, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ранее привлекался к уголовной ответственности, судимости погашены.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, перечисленных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, искреннее раскаяние подсудимого в содеянном, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы, находя возможным его исправление без изоляции от общества, и назначает ему наказание по правилам ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением на него обязанностей, способствующих контролю за его поведением и исправлением, без назначения дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 ч. 6 ст. 15 УК РФ, а наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает при назначении ему вида и размера наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанных преступлений, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Гражданский иск к подсудимому не предъявлен. Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым возместить процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО2 не работает, дохода не имеет, на его иждивении находятся четверо детей, в том числе один малолетний. Других процессуальных издержек по делу не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию до истечения испытательного срока. 

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» ОФСИН России по Чеченской Республике.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: оптический диск DVD-R, с видеозаписью наружного наблюдения входа в административное здание МО МВД России «Сунженский», с «2019-09-24 16:10:00» до «2019-09=24 18:14:59», приобщенный к уголовному делу, после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.А.Бекботова 

Копия верна:

судья Сунженского

районного суда РИ Т.А.Бекботова

приговор вступил в законную силу «___»______________ 20___ г.

судья Сунженского

районного суда РИ Т.А.Бекботова